พิบูลสงคราม) ร้อยตรี ทศนิยม นิยมศึก ร้อยโท ประยูร ภมรมนตรี ฯลฯ ได้ร่วมกันวางแผนเพื่อชักชวนนักเรียนไทยทั่วไปให้เกิดความรู้สึกที่ต้องการจะเปลี่ยนแปลงระบบการปกครองสมบูรณาญาสิทธิราช ดังได้เล่าเหตุการณ์ตอนนี้อย่าง

โอกาสการประชุมประจำปี พ.ศ. ๒๔๖๘ (๑๙๒๕) ของสมาคมนักเรียนไทยในฝรั่งเศส ซึ่งนายปรีดี เป็นประธานนักเรียน [นายควง อภัยวงศ์ มีตำแหน่งเป็นกรรมการ และ ปฎิคมของสมาคม - ผู้เขียน] ได้จัดขึ้น ณ คลุหาสน์ใหญ่ที่ตำบล Chatrettes เป็นเวลา ๑๕ วัน รายการที่จัดขึ้นมีทั้งกีฬาแทบทุกชนิด รวมทั้งยิงเป้า เพื่อเป็นพื้นฐานแห่งการฝึกทางอาวุธ การแสดงปาฐกถาในเหตุการณ์ระหว่างประเทศและเหตุการณ์ภายในประเทศ การโต้วาที และแสดงละคร *

^๑ คำแปลสำเนาโทรเลขจากเสนาบดีกระทรวงการต่างประเทศ ถึงอัครราชทูตสยามที่ปารีส ลงวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๔๖๔

^๒ ควง อภัยวงศ์, ชีวิตของข้าพเจ้า, หน้า ๖๒

^๓ ควง อภัยวงศ์, การต่อสู้ของข้าพเจ้า, หน้า ๑๒

^๔ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๑๕

"คณะราษฎร" เปิดประชุมเป็นทางการครั้งแรกเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๔๗๐ (๑๙๒๖)

ณ หอพักแห่งหนึ่งซึ่งตั้งอยู่ที่ Rue de Sommerard มีผู้ร่วมประชุมด้วยกัน ๗ คน คือ

- ๑. รอยโท ประยูร ภมรมนตรี
- ๒. รอยโท แปลก ชีตตะสังคะ
- ๓. รอยตรี ทศนัย นิยมศึก
- ๔. นายควี ลพานุกรม
- ๕. หลวงสิริราชไมตรี (จรูญ สิงหเสนี)
- ๖. นายแนบ พหลโยธิน
- ๗. นายปรีดี พนมยงค์